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Quelques indicateurs économiques - 20101. 

En général :

PIB aux prix de marché 103.806,0 milliards CLP

PIB 203,4 milliards USD

Taux de croissance du PIB 5,2 %

Inflation 1,4 %

Exportations de biens (FOB) 71,0 milliards USD

Importations de biens (FOB) 55,2 milliards USD

Balance commerciale 15,8 milliards USD

Population (2010 - est.) 17,1 millions

Taux de chômage (est.) 7,1 %

Principaux clients : 
en % du total

Principaux fournisseurs : 
en % du total

Chine 24,4 Etats-Unis 15,6

Japon 10,7 Chine 15,5

Etats-Unis  9,9 Brésil  7,5

Corée du Sud  6,1 Argentine  7,4

Principaux produits exportés : en %

Cuivre 56,7

Fruits frais  5,2

Cellulose  4,4

Principaux produits importés : en %

Biens de production 51,9

Biens de consommation 22,7

Biens d’investissement 16,4

 Source: EIU
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 2. Relations commerciales bilatérales 

Source: BNB - concept communautaire

Echanges de marchandises entre la Belgique et le Chili en 20102.1. 

En 2010, le Chili s’est classé 53e sur la liste des principaux clients de la Belgique après la Bulgarie mais devant 
l’Argentine. Les exportations belges à destination du Chili se sont chiffrées à EUR 326,2 millions en 2010 contre EUR 
213,5 millions en 2009, soit un accroissement de 52,8 %. Toujours en 2010, le Chili a absorbé 0,1 % des exportations 
belges totales.

En ce qui concerne les principaux fournisseurs de la Belgique, le Chili s’est rangé 39e en 2010, talonnant l’Indonésie 
et devançant la Bulgarie. En 2010 la Belgique a importé du Chili des marchandises pour EUR 762,4 millions contre EUR 
522,9 millions en 2009. Les importations belges en provenance du Chili se sont, en d’autres termes, accrues de 
45,8 %. En 2010, le Chili a inscrit à son actif 0,3 % des importations belges totales.

Le tableau ci-après montre l’évolution des échanges commerciaux de la Belgique avec le Chili de 2006 à 2010.

 Echanges commerciaux Belgique – Chili

 En millions de € 2006 2007 2008 2009 2010

Exportations 213,4 274,3 307,3 213,5 326,5

Importations 256,7 307,2 322,6 522,9 762,4

Balance commerciale -43,3 -32,9 -15,3 -309,4 -436,2

Exportations : 
variation en %

12,3 28,5 12,0 -30,5 52,8

Importations: 
variation en %

10,1 19,7 5,0 62,1 45,8

La balance commerciale de la Belgique avec le Chili est traditionnellement négative. Le déficit qui s’établissait en 
2006 à EUR -43,3 millions s’est allégé tant en 2007 qu’en 2008, avant de s’alourdir de manière substantielle en 2009 
suite à l’accroissement sensible des importations et à la chute brutale des exportations. En 2010, le mali a encore 
grossi et par rapport à 2006, il a même décuplé.
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Du graphique ci-dessous, il ressort que le rythme de croissance des exportations belges à destination du Chili s’est 
établi à 12,3 % en 2006. Après avoir enregistré un accroissement de 28,5 % en 2007, les exportations ont amorcé une 
courbe descendante, enregistrant d’abord encore une croissance de +12,0 % en 2008 avant de connaître une chute 
vertigineuse avec -30,5 % en 2009. En 2010, les exportations belges ont toutefois eu à nouveau le vent en poupe, 
affichant une progression de 52,8 %.

Après avoir perdu quelque peu de leur vigueur en 2006 (+10,1 %), les importations belges en provenance du Chili ont 
à nouveau progressé en 2007 avant de ralentir en 2008 pour revenir à 5,0 %. L’année 2009 a été marquée en revanche 
par une brusque envolée des importations dont le taux a atteint 62,1 %. Ce rythme de croissance s’est essoufflé 
quelque peu en 2010 mais a quand même encore atteint 45,8 %.

 Graphique 1 : Variation des exportations et des importations
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Intérêt manifesté pour le marché chilien

Le Fichier des Exportateurs de l’Agence pour le Commerce extérieur qui regroupe plus de 20.000 entreprises 
compte 850 sociétés belges exportant vers le Chili. L’ACE dénombre par ailleurs 1.671 entreprises manifestant des 
signes d’intérêt pour le marché chilien. De plus amples renseignements à ce propos peuvent être obtenus auprès de 
Mme I. Delvoy, tél.: 02 206.35.29; e-mail: ingrid.delvoy@abh-ace.be.
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Principales sections à l’exportation2.2. 

En 2010 les exportations belges à destination du Chili se sont composées essentiellement de 4 sections, qui se sont 
adjugé 68,9 % des ventes de la Belgique à ce pays. Il s’agit:

des  t machines et appareils qui, avec EUR 75,8 millions, ont pris à leur compte 23,2 % des exportations belges à 
destination du Chili. Les livraisons de cette section qui ont consisté essentiellement en « pompes à air ou à vide, 
compresseurs d’air ou d’autres gaz de ventilateurs », « roulements à billes, à galets, etc. » et « machines et appareils 
pour la récolte et le battage des produits agricoles, etc. » ont progressé de 33,4 % par rapport à 2009;

des  t produits chimiques qui se sont attribué 22,0 % des exportations belges et dont les ventes se sont composées 
surtout de « médicaments constitués par des produits mélangés ou non » ont, grâce à un accroissement de 28,5 %, 
totalisé EUR 71,9 millions;

du  t matériel de transport (principale sous-section: « voitures de tourisme et autres véhicules automobiles conçus pour le 
transport de personnes ») dont les livraisons se sont chiffrées à EUR 40,0 millions, ce qui représente une part de 12,3 % et

des t  matières plastiques dont la part s’est élevée à 11,4 %, grâce à des ventes «d’échangeurs d’ions à base de 
polymères ainsi que de polymères acryliques, sous formes primaires » de l’ordre de EUR 37,1 millions, en progression 
de 58,2 % par rapport à 2009.

 Graphique 2 :  Les exportations belges à destination du Chili, classées par principaux groupes 
de produits – 2010

Produits chimiques 22,0 %

Machines et appareils 23,2 %Matières textiles 4,0 %

Instruments d’optique 4,0 %

Matières plastiques 11,4 %

Produits alimentaires 5,0 %

Papier et carton 6,1 %

Métaux communs 5,6 %

Matériel de transport 12,3 %

Autres 6,5 %
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De toutes les sections citées ci-dessous, celle du papier et carton a affiché avec 429,7 % la progression la plus 
remarquable après un accroissement de 14,8 % en 2009. Cette section s’est composée surtout d’autres papiers et 
cartons, non couchés ni enduits.

D’autres accroissements – quoique moins impressionnants - ont été enregistrés par les sections matériel de transport 
et ouvrages en pierres, plâtre, ciment, etc. (principale sous-section : verre et ouvrages en verre). Ces sections ont 
connu des hausses de respectivement 164,3 % et 162,8 %.

Un autre groupe de produits, à savoir les instruments d’optique, a vu ses ventes progresser également.

Grâce au fait qu’en 2010 ces 10 sections à l’exportation ont toutes affiché un accroissement, les livraisons belges 
totales au Chili se sont accrues de 52,8 %, alors qu’en 2009 elles avaient encore fléchi de 30,5 %.

 Graphique 3 :  Variation des exportations classées par principaux groupes de produits
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Principales sections à l’importation2.3. 

En 2010 la section des métaux communs s’est adjugé 41,5 % des importations belges totales en provenance du Chili. 
Les achats de ce groupe de produits qui a consisté surtout en cuivre non affiné et anodes en cuivre pour affinage 
électrolytique se sont élevés à EUR 316,2 millions, ce qui correspond à une progression de 70,9 % par rapport à 2009 
lorsque les importations s’élevaient encore à EUR 185,0 millions.

Deux autres groupes de produits ont encore réussi à afficher en 2010 une part supérieure à 10 %, à savoir les produits 
chimiques (principales sous-sections : fluor, chlore, brome et iode, ainsi que nitrites et nitrates) qui se sont attribué une 
part de 30,7 % et qui, par rapport à 2009, ont vu leurs importations progresser de 66,4 % à EUR 233,9 millions.

En troisième position se sont rangées les marchandises non classées ailleurs avec une part de 12,5 % et des 
importations de l’ordre de EUR 95,2 millions, en progression de 76,7 %.

 Graphique 4 :  Les importations belges en provenance du Chili, classées par principaux groupes 
de produits – 2010

Marchandises non 
classées ailleurs 12,5 %

Produits chimiques 30,7 %

Produits minéraux 6,2 %

Métaux communs 41,5 %

Produits alimentaires 4,4 %

Produits du règne végétal 2,5 % Autres 2,3 %
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 Graphique 5 :  Variation des importations, classées par principaux groupes de produits
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En tête de liste figure, pour ce qui est de la croissance à l’importation, la section du bois dont les achats ont fait en 2010 
un bond de pas moins de 110,1 %, passant de EUR 2,9 millions en 2009 à EUR 6,2 millions en 2010. Cet accroissement 
substantiel est dû quasi exclusivement à la sous-section bois contre-plaqués, bois plaqués et bois stratifiés similaires.

D’autres sections ayant affiché des taux de croissance substantiels à l’importation ont été : les marchandises non 
classées ailleurs (+76,7 %), les métaux communs (+70,9 %), les ouvrages en pierre, plâtre et ciment (+67,1 %) et les 
produits chimiques (+66,4 %).

Les produits du règne végétal ont quant à eux accusé le recul le plus substantiel. Les achats de ce groupe de 
produits ont fléchi de pas moins de 53,7 %, revenant de EUR 41,5 millions en 2009 à EUR 19,2 millions en 2010. 
Ce recul est imputable surtout à la sous-section « fruits » dont les importations ont régressé de manière significative.

Suite à l’accroissement de plus de 50 % des 3 sections vedettes à l’importation, les achats globaux ont progressé 
en 2010 de 45,8 %.

Métaux communs

Produits chimiques

Marchandises non classées ailleurs

Produits minéraux

Produits alimentaires

Produits du règne végétal

Bois

Produits du règne animal

Matières plastiques

Ouvrages en pierres, plâtre, ciment...
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Evolution générale à l’issue des 3 premiers mois de 20112.4. 

2.4.1.  Exportations

Les exportations belges à destination du Chili se sont chiffrées à l’issue des 3 premiers mois de 2011 à 
EUR 93,9 millions, soit une progression de 54,4 % par rapport à la période correspondante de 2010.

Au terme de la période sous revue, la section des produits chimiques est devenue la section vedette à l’exportation 
avec une part de 21,4 %. Les ventes de ce groupe de produits se sont accrues de 52,3 % pour s’établir à 
EUR 20,1 millions, après un recul de 11,2 % en 2010.

Les machines et appareils se sont rangés à la deuxième place avec une part de 19,5 %. Cette section a vu ses ventes 
se chiffrer à EUR 18,3 millions. Les exportations ont progressé de 49,5 % après avoir régressé de 29,6 % en 2010 
(3 premiers mois).

Avec EUR 17,9 millions, le matériel de transport a complété en 2011 (3 premiers mois) le top trois. S’adjugeant une 
part de 19,1 %, cette section a vu ses ventes s’accroître de 112,9 %.

2.4.2.  Importations

Selon les données disponibles pour 2011 (3 premiers mois), les importations en provenance du Chili se sont chiffrées 
à EUR 272,5 millions contre EUR 158,5 millions en 2010, soit un accroissement de 71,9 %.

Avec une part de 33,3 %, les produits chimiques sont devenus à l’importation la première section en importance. 
Les achats de ce groupe de produits ont totalisé EUR 90,6 millions. De 2010 (3 premiers mois) à 2011 (idem), les 
importations ont progressé de 114,6 %.

Les métaux communs ont affiché une part de 31,6 %, grâce à des importations de l’ordre de EUR 86,1 millions. 
Par rapport à 2010, les achats se sont accrus de 5,7 %.

Les marchandises et produits non classés ailleurs se sont rangés en troisième position avec une part de 18,9 %. 
Les importations de cette section se sont accrues de 722,1 % à EUR 51,4 millions.
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Importance du Chili et des pays limitrophes dans le commerce extérieur 2.5. 
de la Belgique (2010)

Uruguay
97e client 
EUR 58,3 millions

116e fournisseur 
EUR 24,9 millions

Argentine
54e client 
EUR 316,8 millions

58e fournisseur 
EUR 307,4 millions

Brésil
20e client 
EUR 2.292,0 millions

20e fournisseur 
EUR 2.162,4 millions

Bolivie
149e client 
EUR 13,3 millions

80e fournisseur 
EUR 89,6 millions

CHILI

53e client 
EUR 326,2 millions

39e fournisseur 
EUR 762,4 millions

Client  exportations belges

Fournisseur  importations belges
Paraguay
128e client 
EUR 22,0 millions

118e fournisseur 
EUR 23,1 millions
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Echanges de services entre la Belgique et le Chili en 20102.6. 

En 2010 les exportations belges de services à destination du Chili se sont chiffrées à EUR 90,1 millions, en 
accroissement de 112,7 % par rapport à 2009. Sur la liste des principaux clients de la Belgique, le Chili s’est classé 47e 
s’adjugeant une part de 0,1 % des exportations belges totales de services.

Les importations belges de services en provenance du Chili ont totalisé quant à elles EUR 119,4 millions, soit une 
progression de 111,5 % par rapport à 2009. Avec une part de 0,2 % des importations belges totales de services, le Chili 
a été en 2010 le 42e fournisseur de services de la Belgique.

De 2008 à 2010, les échanges commerciaux de services entre la Belgique et le Chili ont évolué comme suit:

Belgique – Chili

Services (x EUR 1.000) 2008 2009 2010

Exportations 52.421 42.369 90.111

Importations 70.580 56.448 119.366

Balance commerciale -18.159 -14.079 -29.255

Exportations: variation en % +20,6 +112,7

Importations: variation en % +20,3 +111,5

Comme ces 3 dernières années, les importations belges de services en provenance du Chili dépassent les 
exportations, la balance commerciale des services penche clairement en faveur du Chili.

Alors que de 2008 à 2009, le solde négatif s’était allégé suite à la diminution plus importante des importations que 
des exportations, le déficit a grossi à nouveau substantiellement en 2010. Cette évolution défavorable présente des 
similitudes avec la balance commerciale des marchandises qui est, elle aussi, défavorable à la Belgique.

-19,2

-20,0
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2.6.1. Exportations belges de services à destination du Chili

Avec une part de 80,6 % et un montant de EUR 72,6 millions, le transport domine incontestablement le classement 
des services. Les assurances et les autres services liés au commerce se sont rangés respectivement en 2e et en 
3e position avec une part de 6,1 % et de 5,3 %.

En ce qui concerne la variation 2010/2009, on notera surtout le bond effectué par les assurances et le transport qui 
d’une année à l’autre ont grimpé de respectivement 219,7 % et 146,6%.

Services (x EUR 1.000) 2009 2010
2010 

Part en %
2010/2009 
Var. en %

Transport 29.444 72.609 80,6 +146,6

Assurances 1.711 5.470 6,1 +219,7

Autres services liés au 
commerce 

4.971 4.761 5,3 -1,6

Communication 2.197 2.162 2,4 -1,6

Trafic touristique 2.052 1.874 2,1 -8,7

Services restants 1.994 3.235 3,6 +62,2

Total 42.369 90.111 100,0 +112,7
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2.6.2 Importations belges de services en provenance du Chili

A l’importation aussi, le transport a devancé nettement les autres types de services avec une part de 85,1 %.  
De 2009 à 2010, un taux d’accroissement de 161,2 % a été noté, d’où des importations se chiffrant à 
EUR 101,6 millions. Le trafic touristique et les autres services liés au commerce se sont partagé la 2e et  
la 3e place avec une part de respectivement 9,4 % et 2,6 %.

Principale section à l’importation, le transport a aussi enregistré l’accroissement le plus important.

Services (x EUR 1.000) 2009 2010
2010  

Part en %
2010/2009  
Var. en %

Transport 38.894 101.610 85,1 +161,2

Trafic touristique 11.053 11.271 9,4 +2,0

Autres services liés au 
commerce

2.576 3.094 2,6 +20,1

Communications 1.446 1.371 1,2 -5,2

Assurances 1.021 939 0,8 -8,0

Services restants 1.458 1.081 0,9 -25,9

Total 56.448 119.366 100,0 +111,5
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Pour plus d’informations :

Agence pour le Commerce extérieur 
Rue Montoyer 3 
1000 Bruxelles 
Belgique

Service Statistiques

Nadia Verlent 
Responsable du service Statistiques

Tél : +32 2 206.35.23 
nadia.verlent@abh-ace.be

Dennis Gijsbrechts 
Attaché

Tél : +32 2 206.35.73 
dennis.gijsbrechts@abh-ace.be

Cathy Marquegnies 
Assistante

Tél : +32 2 2 206.35.64 
cathy.marquegnies@abh-ace.be





Agence wallonne à l’Exportation 
et aux Investissements étrangers

Place Sainctelette 2

1000 Bruxelles

Tél : + 32 2 421 82 11

www.awex.be

Bruxelles invest & export

Avenue Louise 500, boîte 4

1050 Bruxelles

Tél : + 32 2 800 40 00

www.bruxelles-export.be

Flanders Investment and Trade

Rue Gaucheret 90

1030 Bruxelles

Tél : + 32 2 504 87 11

www.flanderstrade.be

Agence pour le Commerce extérieur

Rue Montoyer 3

1000 Bruxelles

Tél : + 32 2 206 35 11

www.abh-ace.be
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